Дело № 1-11/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАТО Северск Томской области 26 февраля 2024 года

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Солдатенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя Высоцкой Е.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Стороженко А.В.,

при секретаре Шлеверда Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке с использованием системы видеоконференц-связи уголовное дело в отношении 

ФИО1, судимой:

- 02.02.2021 Северским городским судом Томской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года,

- 17.01.2024 Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 (3 эпизода) УК РФ, и в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, 70 УК РФ (с приговором от 02.02.2021) к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием в колонии – поселении;

- 26.01.2024 Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 (2 эпизода) УК РФ и в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 17.01.2024) к лишению свободы на срок 2 года 5 месяцев с отбыванием в колонии – поселении;

- 26.01.2024 Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 (13 эпизодов), ст. 30 ч. 3, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ и в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 26.01.2024) к лишению свободы на срок 2 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии – поселении,

- 15.02.2024 Северским городским судом Томской области по ст. 158.1 (6 эпизодов), ч.1 ст. 158 УК РФ и в соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 26.01.2024) к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии – поселении,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила одну кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также пять мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), при следующих обстоятельствах. 

Так, 23 марта 2023 года в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут ФИО1, будучи подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по делу № 5-136/2023 от 04 марта 2023 года, вступившего в законную силу 15 марта 2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в торговом зале супермаркета «Универсам «Магнит», расположенного по ул. Лесная, д. 8Б, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие АО «**»: четыре флакона шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «head & shoulders 2в1. Ментол», объемом 400 мл каждый, стоимостью 366 рублей 92 копеек каждый, а всего похитила товара на общую сумму 1467 рублей 68 копеек. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила АО «**» материальный ущерб на сумму 1 467 рублей 68 копеек. 

Она же (ФИО1) 10 апреля 2023 года в период с 18 часов до 18 часов 10 минут, будучи подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по делу № 5-136/2023 от 04 марта 2023 года, вступившего в законную силу 15 марта 2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в торговом зале супермаркета «Универсам «Магнит», расположенного по пр. Коммунистический, д. 151, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие АО «**»: два флакона шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «head & shoulders 2в1. Ментол», объемом 400 мл каждый, стоимостью 366 рублей 92 копеек каждый, на общую сумму 733 рубля 84 копейки; один флакон шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «head & shoulders 2в1. Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 366 рублей 92 копейки, а всего похитила товара на общую сумму 1 100 рублей 76 копеек. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила АО «**» материальный ущерб на сумму 1 100 рублей 76 копеек. 

Кроме того, 10 апреля 2023 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по делу № 5-136/2023 от 04 марта 2023 года, вступившего в законную силу 15 марта 2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в торговом зале супермаркета «SPAR», расположенного по ул. Калинина, д. 145, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа холодильника, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие ООО «**»: три порционные упаковки твердого сыра «Швейцарский», торговой марки «Киприно», производства ООО «Кипринский молочный завод», жирностью 50 %, весом 200 грамм каждая, стоимостью 202 рубля 40 копеек каждая, а всего похитила товара на общую сумму 607 рублей 20 копеек. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «**» материальный ущерб на сумму 607 рублей 20 копеек. 

Также 12 апреля 2023 года в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут ФИО1, находясь в торговом зале супермаркета «Стройся», расположенного по пр. Коммунистический, д. 46, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие ООО «**»: один флакон шампуня против перхоти «head & shoulders. Основной уход», объемом 400 мл, стоимостью 353 рубля 84 копейки; один флакон шампуня против перхоти «head & shoulders Old Spice», объемом 400 мл, стоимостью 273 рубля 28 копеек; три флакона шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «head & shoulders 2в1. Основной уход для нормальных волос», объемом 400 мл каждый, стоимостью 353 рубля 84 копейки каждый, на общую сумму 1061 рубль 52 копейки; три флакона шампуня «head & shoulders. Увлажняющий уход за кожей головы», объемом 400 мл каждый, стоимостью 409 рублей 02 копейки каждый, на общую сумму 1227 рублей 06 копеек; а всего похитила товара на общую сумму 2 915 рублей 70 копеек. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «**» материальный ущерб на сумму 2 915 рублей 70 копеек.

Кроме того, 13 апреля 2023 года в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут ФИО1, будучи подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по делу № 5-136/2023 от 04 марта 2023 года, вступившего в законную силу 15 марта 2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в торговом зале супермаркета «Универсам «Пятерочка», расположенного по пр. Коммунистический, д. 96, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие ООО «**»: один флакон шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «head & shoulders 2в1. Ментол», объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек; один флакон шампуня против перхоти «head & shoulders. Энергия океана», объемом 400 мл, стоимостью 365 рублей 38 копеек, а всего похитила товара на общую сумму 730 рублей 76 копеек. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «**» материальный ущерб на сумму 730 рублей 76 копеек. 

Она же (ФИО1) 18 апреля 2023 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут, будучи подвергнутая административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по делу № 5-136/2023 от 04 марта 2023 года, вступившего в законную силу 15 марта 2023 года, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, находясь в торговом зале супермаркета «Универсам «Пятерочка», расположенного по пр. Коммунистический, д. 96, в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, убедившись, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с полки витрины-стеллажа, установленного в торговом зале данного супермаркета, спрятав в имеющуюся при себе сумку, принадлежащие ООО «**»: шесть порционных упаковок твердого сыра «Швейцарский» торговой марки «Киприно», производства ООО «Кипринский молочный завод», жирностью 50 %, весом 200 грамм каждая, стоимостью 164 рубля 97 копеек каждая, а всего на общую сумму 989 рублей 82 копейки. После чего ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за данный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «**» материальный ущерб на сумму 989 рублей 82 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме, с предъявленным обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник – адвокат Стороженко А.В. полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших организаций против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд считает, что все требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (23 марта 2023 года);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (10 апреля 2023 года в период с 18 часов до 18 часов 10 минут);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (10 апреля 2023 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (12 апреля 2023 года);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (13 апреля 2023 года);

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (18 апреля 2023 года).

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так, подсудимая имеет семью, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту регистрации в г. Северске. Также суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимой, наличие у нее заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у неё малолетнего ребенка по каждому эпизоду, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления по пяти эпизодам мелких хищений, поскольку до возбуждения уголовных дел при отсутствии достоверных данных о причастности ее к совершению преступлений, ей представлены признательные объяснения о своей причастности к хищениям, при просмотре видеозаписей, где она подтвердила свою причастность к совершению всех мелких хищений, а также по эпизоду кражи – способствование расследованию преступления, выразившееся при просмотре видеозаписи, где она подтвердила свою причастность к совершению кражи, а также при даче показаний по всем эпизодам, то есть предоставила органу следствия важную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования всех эпизодов преступлений и позволило следствию не проводить экспертизу идентификации личности а также признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

Между тем подсудимая ФИО1 в течение непродолжительно периода времени совершила шесть умышленных преступлений, относящиеся к категории небольшой тяжести, имея неснятую и непогашенную судимость за преступление средней тяжести против собственности в течение испытательного срока по приговору от 02.02.2021, состоит на учете **

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Исходя из изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также учитывая, что ФИО1 не сделала положительных выводов для себя и её нежелание становиться на путь исправления суд приходит к выводу о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем для достижения целей наказания считает необходимым назначить ФИО1 по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным совершенным преступлениям, а срок окончательного наказания - по правилам ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Северского городского суда Томской области от 15 февраля 2024 года.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не считает возможным заменить подсудимой наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку с учетом установленных обстоятельств дела и личности подсудимой, оснований для замены суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, как и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Также суд не находит оснований для отсрочки отбывания наказания ФИО1 на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, поскольку совершение ею преступлений в период испытательного срока по приговору от 02.02.2021 свидетельствует о необходимости ее изоляции от общества.

Отбывание наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает в колонии-поселении с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд приходит к выводу об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 для обеспечения исполнения приговора, связи с чем, на основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, она подлежит направлению в колонию - поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 УИК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение 23 марта 2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение 10 апреля 2023 года в период с 18 часов до 18 часов 10 минут) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение 10 апреля 2023 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража 12 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение 13 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение 18 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Северского городского суда Томской области от 15 февраля 2024 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения избрать в отношении подсудимой ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать по месту нахождения в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Северского городского суда Томской области от 15 февраля 2024 года - период с 14 декабря 2023 года по 25 февраля 2024 года включительно, время содержания её под стражей по приговору Северского городского суда Томской области от 02 февраля 2021 года - с 28 сентября 2020 года по 02 февраля 2021 года, а также время содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему делу с 26 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, направить ФИО1 в колонию - поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 Уголовно – исполнительного кодекса РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: письменные материалы, перечисленные в постановлении о признании вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 129-132), шесть СD-R дисков с видеозаписями (т. 1 л.д. 48, 110, 165, 212, т. 2 л.д. 19, 74) - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Северский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке со дня вступления его в законную силу.

Судья Е.В. Солдатенко 

УИД: 70RS0009-01-2023-001604-59